Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR N° 01 AO EDITAL COMPLEMENTAR N° 06/2020

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA ALUNO MONITOR DO NÚCLEO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E MONITORIA – NADEM -
2020

        O Instituto Federal de Mato Grosso - IFMT Campus Pontes e Lacerda -Fronteira Oeste, por meio da Direção-Geral, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
n° 865, de 19 de abril de 2017, por meio da Comissão responsável pela execução do Projeto do Núcleo de Apoio ao Desenvolvimento Educacional e Monitoria – NADEM,
instituída pela Portaria n° 028, de 09/03/2020. considerando:

A publicação ORDEM ADMINISTRATIVA 2/2020 - PLC-GAB/PLC DG/CPL/RTR/IFMT, de 7 de agosto de 2020; que resolve retomar o calendário acadêmico do IFMT
Campus Pontes e Lacerda - Fronteira oeste, com atividades não presenciais por meio do RED - Regime de Exercício Domiciliar;

A publicação da ORDEM ADMINISTRATIVA 3/2020 - PLC-GAB/PLC DG/CPL/RTR/IFMT, de 11 de setembro de 2020; que tornar público a retomada do Calendário
Acadêmico do IFMT, Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, para o ano letivo 2020;
A INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 008, DE 10 DE AGOSTO DE 2020, que autoriza a Concessão de Auxílios Emergenciais;
A INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 009, DE 19 DE AGOSTO DE 2020, Orienta procedimentos quanto á execução do Regime de Exercício Domiciliar no âmbito do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT;
O Decreto n° 7.234, de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil (PNAES);
As Resoluções CONSUP/IFMT n° 094 e n° 095, de 18 de outubro de 2017, que dispõem sobre a Política e Regulamento Geral de Assistência Estudantil do IFMT;
O OFÍCIO N° 151/2020 - PLC-DEN/PLC-DG/CPL/RTR/IFMT da Comissão Local Permanente de Assistência Estudantil de solicitação de prorrogação dos prazos para
concessão dos auxílios.
Resolução 83/2020 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 17 de dezembro de 2020 que prorrogação da suspensão das a;vidades presenciais, excepcionalmente, até o dia 28 de
fevereiro de 2021 28 de fevereiro de 2021 no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.

RESOLVE:

Prorrogar o pagamento das bolsas do NADEM referentes ao Edital complementar n° 06/2020 até o mês de março de 2021 (03/2021).

Pontes e e Lacerda — MT, 21 de dezembro de 2020.

	Documento assinado eletronicamente por: